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Z LITW Y. Wigiliach, Senat Akademicki,
Z  W ilna dnia 7. Października. żałosny z utraty Wielkiego Mę= 

W przeſzły Wtorek w Ko- ża, Oświeconego pierwiey przez 
ściele tuteyſzym Święto Jańſkim, Lat ciągłych kilkanaście Nauk 
przy włpaniałym Katafalku w wyżſzych Profeſsora, a oftatecz- 
rzęſifte ognie, żałobne ozdoby nie Godnego ze wſzech miar 
i Doktórfkie infignia koſztow- Akademii tuteyſzey Rektora, nie 
nie przybranym, ſolenne odpra- poſpolite uprzeymości ſwoiey i 
Wiły fię Exekwie zaduſzę s p. wyſokiego ſzacunku uczynił o- 
Jmci Xiędza gjana Chwaliera świadczenie, kiedy otoczy wſzy, 
Rektora Akademii tuteyſzey, Ka- wſpanialy Katafalk w paradnym
honika 0 nflątjkiego,s S  Teologii 
i 'SS. Kanonow Doktora, gdzie 
po Licznych S S .  Głiiarach i

Doktorłkim ubierze ałsyłtowat 
IMłży Wielkiey nuaney pi zez 
J. X. Erdmana  S. Teologii 1 J5§>



Kanonow Doktora, Prefekta Aka­
demii, po którey J .X  Ł aw ry­
nowicz . Ńauk Wyzwolonych i 
Filozofii Doktor, Sztuki Krafso- 
mowikiey i Rymotworfkiey 0^7.  
łat Profeſsor wyborną miał mowę, 
w  którey Jmieniem Senatu i Całey 
Akademii oświadczył żal pow- 
ſzechny tym więkſzy, im wię- 
Itſzą Akademia poniofla ſzkodę 
z  utraty tak godnego Rektora" 
który łącząc gruntowną cnotę i 
pobożność z wyfoką nauką, był 
oney zaſzczytem i ozdobą.

Z  TUREK"
Z  Konflantynopola dnia 2. Sierpnia.

Jmć Pan 'de Staćhieff PoTeł 
Rojſtjijki odebrawſzy w prze- 
ſztym tygodniu Lifty od fwego 
D woru. doniofi Porcie, iż Eskadra 
ód ig .  wielkich woiennych okrę­
tow RoJJijiſkich wyſzła iuż z Por­
tu C ronftad t , z których pięć ma 
krążyć na Morzu SrzódzieniTjm  
dla obrony; przeciwko wtżelkim 
napaściom handłu i źeg 1 ugj-Pa 11 ftw 
oboiętnych; a że Porta oczy­
wiście pokazała, iż niechce cier­
pieć dalſzego na ſwych Morzach 
.wolney Pańftw oboiętnych że ­
glugi przerywania, dała tego wy­
raźny dowod. gdy Statek- Ku­
piecki Rofjyijki X ia że  Konjlantyn 
nazw any, a od iednego Arma­
tora Francufkiego zabrany, przy­
wrócić kazała: z tey przyczy­
ny pomieniony Minifter ma zle­
cenie donieść imieniem ſwoiey  
Monarchini, iż żaden woienny

okręt RoJfijiſki ma Morzach Tu­
reckich nie ukażefię.

Z F R A N C  Ył 
Z  PaYyza dnia 2 8 • Sierpnia.

Gazeta Francu/lka, w którey 
od kilku. tygodni'nic oſobliwfze- 
go nie czytaliśmy , ważnieyſze 
teraz w fobie nowiny zawiera. 
Zhayduiemy tam na przód Lifty 
Londijńſkie o zabraniu Flot An- 
gielſkich w liczbie 52. okrętow, 
do In dyi IFſchodnich i do Am e­
ryki płynących, iako też o pow­
rocie z fwą Flotą Amirała Geary 
dnia 18- tego Miefiąca do Portu 
Spitead. Czytamy także opifanie 
mocney bitwy, którą Fregata 
naſza N im fa  odprawiła, nim fię 
Fregacie Angiślfkiey Florze pod­
dała Źnayduiąfię oraz w niey 
Lifty Madryckie o wielkim Kró­
la Jinci Hifzpaiifliisgo do Hrabie­
go d' Eftaing przywiązaniu Q ż  
którym po dwie codzień godzi­
ny fam na fam zabawiaſię )  do- 
nofzące. Z tychże Liftów do- 
wiaduiemyfię, iż Don Barcelo 
zabrał cztery Statki w nocy z 
Gibraltaru płynące , w których 
znalazł kilka Familii znacznych, 
ze wfzyftkiemi fwemi bogactwami 
z Gibraltaru wypro wadzaiącychfię. 
Zamyft ten wynoiżeniafię z tey  
Fortecy ieft nie małym dowo­
dem, iż tam wielki być muli nie- 
doftatek żywności; i przeto pow- 
ſzscnne to ieft zdanie, że ieże- 
li nieprzyjaciele nie opatrzą tey  
Fortecy przed Grudniem,_ nie-



będzieńę mogła trzymać przez rżego Synowiec Xiązęcią tego 
całą zimę, zwłaſzcęa ieśli bę- Jmieuia, ma zlecenie od Jmpe- 
dzie mocno ſzturmowąna i ści- ratorowey Jeymci, aby iechał 
śniona, iako do tego wfzelkie aż do R ygi na przyięcię tam 
tam czynią przygotowania. Pi- tego Gościa, i przyprowadzenia 
ſma zaś Londyńjkie donoſzą nam, Go do tey Stolicy; Słychać na-: 
iż nowy naſz Statek KorſarOti w et,  iż fam Wielki Xiąźe Jmć 
od 64. armat Hrabia Artesyi naz- Roſſyijki waffyftencyi Xiążąt Po- 
wany, wzięty jeft od Anglików temkina i Wołkońjkiego o kilka 
w Kanale Ś. Jerzego. Zdaiefię, ztąd mil przeciwko tempź Goś- 
iż wſzyftkie te okręty ſą nie- ciowi wyiedzie. 
ſzęśliwe, które maią imię Arte-
ziji; ponieważ iak Roku prze- Xiąźe Jmć de Ligne Ge-
ſzlego dwa takie Statki Korſar- nerał Feldmąrſzałek Woyłk Ce-' 
ſkie Hrabia Arteziji i Hrabina ſarſkich przyiechał tu przed kil-; 
A rtezyi, taki tego dwa inne te- ką dniami z Xiąźęciem Synena 
goż imienia okręty, to jeft, Era- ſwoim Porucznikiem w tymże  
hia Artezyi i Stany Artezyijkie, W oyłku , iako też z Kawale-.; 
Anglikom  doftałyſię. Cofię tycze rem Delislę Pułkownikiem Wj! 
tego oftatniego okrętu, piſano Woyfku Francujkim , i ftanojt;1 
pierwiey z Lizbony, iż Kapitan w  Pałacu Margrafa de Vera& )Ą 
tego Pan Fabre w łeb fobie Polfa Francujkiego. 
ftrzelił z rozpaczy; lecz teraz
pewną marny wiadomość, iż nie Z  HOLLANDYI.
on, lecz ieden z iego okrętu Z  Hagi dnia 7. Września.
Officier Pan Lajjitsau życie ſo- Xiąże Jraś Stadhuder po-
bie odebrał. wrócił iuż w przeſzły poniedzia-

Z ROSSYI. łek z Zamku ſwego Loo, gdzie
Z  Petersburga dnia 45. Sierpnia, nie ſpodziewaiąfię iuż Króla Jmci 

Xiąże Jmć Prujki ma tu Szwedzkiego, ponieważ część na- 
przybyć w pierwfzych dniach wet owey Gwardyi, która na> 
nadchodzącego Miefiąca; i z tey przyięcię tego Monarchy do 
przyczyny pracuią tu pilnie we pornienionego Zamku maſzero- 
dnie i w nocy okofo przygoto- wała, z drogi wrócono, 
wania tych uroczyftości, które w Z  A N G LII,
czafie bytności tego Gościa w Z  Londynu dnia 2<y. Sierpnia. 
tey Stolicy będą dla niego ſpra- W  przeſzłą Srzodę Dwórode-
wowane. Generał-Maior Paweł brał z jſamaiki Lifty, W  których 
Potomkiń Kawaler Orderu S. Me- ma łię donołić, iż Flota, naſza



j % żywnościami i rynſztunkami 
t a m ż e  przybyła, iż J. Pan W al-  

1 fingham z Amirałem Rodneij złą- 
czyłfię, i ź s  częfte deſzcze nie 
dopuściły naſzym prędkiego w y ­
konania ułożoney do Brzegów 
Mexykańſkic1i wyprawy, przez cor 
Hiſzpani mieli czas do znaczne­
go tamże wzmocni en i afię. Przed 
ſamym tegoż Statku, który te 
Lifty przywiózł, z Ęjamaiki w y ­
jazdem , część zbroynych z w oy­
lkiem okrętow wyſzfa z M arty­
niki końcem iak domyśianofię, 
uderzenia na tęż Wyſpę | fam a- 
ikg ; wſzakże obywatele żadney 
Ztąd po fobie trwogi nie poka­
zywali, ponieważ ta wielkiey 
Wagi Oſada dobrze ieft opatrzo­
na, i zewfząd wzmocniona Dnia 
zaś dziſieyſzego przyſzty Lifty 
Z N ow ego Torku. W tych fię' 
wyraża: iź do tego Portu przy­
były niektóre Fregaty Królew- 
Ikie, i różne okręty Kupieckie; że 
J. P. de Ternay \yyſadziwſzy na 
'W y ip ę R h o d e  Idand  6000. Woy- 
fka Francujkiego, tęż wyſpę wżioł 
imeniem Króla Jmci Fraricujkie- 
go, co Amerykanów mocno ob- 
rułzyło; źe w New-Torku  czeka­
no na Amirała Graves, gdzie iuż 
ftał Amirał Arhuthnot z 6. wiel- 
kiemi ^woiennemi okrętami i 4. 
Fregatami; że Generał Cliniori- 
powrócił iuż do tegoż Portu, a’ 
Generał Kniphauſen pomaſzero- 
Wał był do Elizabeth Town, chcąc' 
Wydać generalną bicwę W ashing­

tonowi, lecz  ten przed nim u- 
ſzedł; że na oftatek Amirałowie 
Graves i Arhuthnot wybierali fię 
na Wyſpę Rhode dla uderzenia 
na J. Pana de Temay, gdy tym 
czaſem Generał Clinton miał 
przymuſzać Generała Washingto­
na do bitwy. Z  temi nowinami 
odebraliśmy i tę barzo niemiłą 
wiadomość (zwłaſzcza po wiado- 
mey dwóch Flot naſzych, a z  
niemi na półtora Milliona Funt: 
Ssteri utracie)  iż inna Flota 
ńaſza Kupiecka płynąca do Kwe- 
beku, oſkoczona od okrętow Kor- 
ſarłkich ńieprzyiacielłkich, 12. 
Statków utraciła.

Względem' rozwiązazia te- 
rażnieyſzego Parlamentu , i obra­
nia w krotce rtowego, żadney 
nie mamy pewności. Rozumieją 
owſzem , iż ieśliby fię co nam 
pomyślnego w tym czafie nie 
zdarzyło, przedłużony byłby ten­
że Parlament do ſwego prawem 
przepiſanego czaſu, to ieft, do 
przyſzłey wiołhy; ponieważ w 
tych okolicznościach, w który h- 
ſię teraz W ielka Brytannia znay- 
duie, Miniftrowie naſi mieliby 
wielką trudność do zebrania i 
przeć mgnienia' tyle na ſwą ft.ro- 
nę Pod ów. ile dotąd mieli: zwła- 
ſzcza iż Parlament Irlandzki, któ­
ry rok ternu czyn.ł wielką i Iłu- 
ſzną nieſpokoyność, poczoł zna­
cznie Parlamentowi naiżemił 
teraznie^ſzemu ulegać.
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Z  Londynu dnia J. JUrzcśnia.
Kompania naſza In dyjka  

naieła 20. Statków na potrzebę 
ſwego handlu Indijiſkiego i Chiń- 

Jkiego. Sześć z tych Statków' 
maią być bez odwłoki nałado­
wane rozmaitemi towarami na 
mieyſce tych 5. okrętow, które 
nam , iak wiadomo, dnia 9. prze- 
ſzfego Miefiąca nieprzyjaciele’ 
zabrali,. Podobnież poftępuie M i-  
nifterium naſze, gotuiąc dla Indyi 
Zachodnich po utracie dwóch 

. Flot, nowe żywności, rynſztim 
ki, i polilki. W  przeſzly- ponie­
działek Amirał Dijghij p.opły- 
noł znowu z 14, wielkiemi 
zhroynemi okrętami, ’ maiącſię 
zatrzymać w Plymouth, póki z e ­
brana tamże cala Flota, na pow­
tórne krążeń ip me popłynie. 
Mówią, że Amirał Geary zło­
ży 1 ſwą nay wyżſzą Komendę, 
«na.;ąc być zaftąpiony przez A- 
mirata Palliſer którego męſt.wo 
i zdatność powtkechną maią za- 
zaletę; wizakże nic pewięg.o 
o tym iefzcze nie mamy. W1 zy-

ſtkie okręty woiennc, które w  
Portach naſzych ftoią, nąprawp- 
iąſię z wielkim polpiecheim i 
nie z ad łn go Wielka nafża Flota 
ukażeſię na Oceanie w  liczbie 
58 okrętow ſzeręgowych, oprócz 
Fregat i innych Statków zbroj­
nych Z  Irlandyi donolżą, i ż  do 
Zachodnich Brzegów teg:o Kro­
le wltwa zawinęła Kupiecka Flo­
ta z wyſp naſzych Amer.ykań- 

jkich, i niektóre Statki Kompa­
nii naſzey Lndijiſkieif. Czekamy 
ielżcze 1 ę. innych z Indyi i z  
Chin. Statek ieden przybyły do 
Boji o nu, a drugi do Cork Portu 
Irlandzkiego wyfiany z Bo/łonu, 
przywiozły znacznych Cfiime­
rów z Woylka Generała Bur- 
goyne, których Amerykanie za 
zabranych ſwych przy' dobyciu 
Charles Town Offkierow w za- 
mianę oddali. Teraz właśnie 
.do w: i ad u i ę m y fi ę, iż Król J aid 
wydał U-ftawe, Parlament tera z - 
nieyſzy rozwiązuiącą i obranie 
nowego nakazującą, który dniu 
7. Lucopada Kpku terazeięy-



ſzego  m a  b y ć  zg ro m ad zo n y .
Z  Leydy d. 12. łf/rzeinw.

W  Liftach oftatnią pocztą z 
Londynu odebranych czytamy 
wiadomości naftępuiące. Dnia 
29. przeſzłego Miefiąca pre­
zentowany był Królowi Jmći 
Angielſkiemu przez Jmci Pana 
de Simolin Pofla od Dworu Pe­
tersburskiego , Hrabia de Ro- 
manzow  Szambelan Jmperato- 
rowey Jeymci Rojſyijkiey Syn  
Feldmarſzałka tegoż imie­
nia. Niewiadomo ieft, czy 
przybycie tam tego młodego 
Cudzoziemca ściąga fię w czym  
do przedfięwziętych od Pań- 
ftwa Rojjyiſkiego śrzodkow na 
obronę przywileiow Oboję­
tności , co bez wątpienia nie- 
ſkończy fię na niczym, ieśli 
W ielka Brytania  nie zechce 
przyiąć tego Traktatu , który 
handluiące Pańftwa oboiętne 
zgodnie ułożyły. T ym  cza- 
ſem A  rmator ieden Angielſki 
zaprowadził do Portu ſwego 
Falmouth Statek ieden pod 
banderą R ojjy ifką , który 
z  wielką kwotą konopi i żela­
za płynoł z Rygi do Nantes Por­
tu Franeu/kiego. Nim będzie 
wiadomo, iak fobie Dwór Pe- 
tershurjki po tey wyrządzo- 
ney ſwemu Pawilonowi 
krzywdzie poftąpi , tym cza- 
ſem trzy Rojjyifkie Eſkadry 
oddaliły fię od Portow Angiel- 

Jkich , i na naznaczone ſwe

krążenia popłynełyi Pierwsza 
z nich maiąca 5. Okrętow ſzerę- 
gowych i iednę Fregatę pod Ko­
mendą Contra Amirała Cruſe 
udała fię z Dunes na Morze 
Północne; dwie zaś inne w  licz­
bie io. teyże co i pierwsze 
wielkości Okrętow z trzema 
Fregami , zoftaiące pod Ko­
mendami Contrę - Amirałow 
Borijſowa i Palibina , popłynę­
ły z Plimouth ku Brzegom 
Francuſkim; z których iednak 
Okrętow ieden maiący wielu 
chorych powrócił w kilka dni 
potym nazad do tegoż Portu, 
gdzie mu wszyftkiego, czego 
potrzebuie,, pilnie 'doftarczaią. 
Między tern i Angieljkiemi wia­
d o m o ś c i a m i  donofi fię także, iż 
Amirał F igby  d. 28- przefzłe- 
go Miefiąca popłynoł z Ports- 
mouts z 14. wielkiemi Okrętami 
i z 2. Fregatami na zaflonę po­
wracających do Anglii Flot 
Kupieckich ; i że Amirał 
Geary i Vice - Amirał F a rb y  
złożyli ſwe Komendy, iuż 
drugi z nich kazał zdiąć ſwóy  
Pawilon, i wyiechał z Ports- 
muth. Przyczyną tego ich 
oddaleniafię , ma być zaniefio- 
na od Kawalera Collier Ko­
mendanta iednego z Floty O- 
krętu przeciwko nim ſkarga, 
w którey fię żali, iż gdy gonił 
dwa nieprzyiacielſkie Okręty, 
żadney ani od Amirała Geary, 
ani od Yice - Amirała F a rb y



nie miał daney fobie pomocy, krętów p rzy łą cz y ło  fię do 
lubo dawał na to znaki, i prze- Hrabiego de Guichen. W  ty ch -  
to tez^Okręty uſzfy do Portu że Condyńſki ch Liftach czyta?  
St. A ndero , a to był Okręt my , iż. dwa owe Okręty któ- 
Francuſki Niezwyciężony  od re dla odkrycia i poznania 
n o .  i Fregata Venus od 40. nowych Kraiow około Ziemi 
armat. Cożkolwiek ieft, oddalę- z flawnemi Geografami Cook 
niefię to tych dwóch Amira- i Ciarkę' krążyły szczęśliwie 
Iow żadney wątpliwości nie do Anglii, powróciły. Co zaś 
podłega; to iednak nie ieft rzecz do Liftów z Niemiec oftatnią 
cale pewna , którą za wątpliwą pocztą odebranych, czytamy  
miano, że naywyżſzą Komendę w nich tę nayważnjeyszą ze  
obeymie Vice Amirał Hiigues wszyftkich nowinę, iż Krół 
Palliſer, ponieważ pifzą, iż Król Jmć P ru fk i , nim powrócił z  
Jmć chce fię trzymać porządku Szlaſka  do Berlina, niedaleko 
W oyfkowego, podług którego Troppau z  Cesarzem Jmcią wi- 
przypada ta Ranga na J Pana dział fię.
Jakuba Toung Atnirała Ban- Z  NIEM IEC
dery Białcij, który przed Z  W iednia dnia 26. Sierpnia. 
trzema laty miał Komendę Jmć Xiądz Garampi Nun-
nad iedną Efkadrą pod Antygoą. cyuſz Stolicy Apojłolfkiey udaw- 
Co fię tycze Amirała Rodney, o- ſzyfię dnia zawczorayſzego z trze- 
debrał wprawdzie od niego Lifty ma paradnemi pojazdami do 
Minifter Departamentu mor- Dworu, przy Ołtarzu na ten ko- 
ſkiegó , ale nic z nich do publi- niec umyślnie przygotowanym, 
czney wiadomości ieſzcze nie odbierał od Arcy-Xiążęcia Jmci 
wyfzło. To tylko wprywa- Maxymiliana Auftrijackiego, iako 
tnych Liftach z Ameryki do Koadiutora Arcybifkupſtwa Ko- 
Londijnu doniofio fię , że Ełka- lońfkiego i Biſkupftwa Monafter- 

/drę pondenionego Amirała (kiego, Wyznanie v/iary, które no- 
Rodney miały powiękſzyc trzy wiBiſkupi po ſwey nominacyi 
przydane mu wielkie Okręty, zwykli czynić. Dnia wczorayſzego 
i że dwa Hifspatjkie z Ełka- wieczorem Polłowie i Miniftrówie 
dry Dona Solano Okręty Cudzoziemſcy iezdzili do Zam- 
z wielką liczbą Statków nała- ku Schonhrum z powinſzowaniem 
dowanych potrzebami woien- temuż Arcy-Xiążęciu Jmci obra- 
nemi popłynęły do Hawany i nia iego na Bilkupftwo Mona- 
innych ſwoich Ofad, a 10. po- Jlerſkie. Jmć Pan Baron de Bel- 
zoftałych teyże Elkaary O- derbuſch, który tu był przybył



% Bonny iak o Poſeł od Xiążęcia udałfię.
jm ci Elektora Kolońjkiego z pier- Z  K liw ii dnia Jp. W rześnia. 
\vſzą o tym obraniu nowiną, ode- - Nie bez przyczyny napiſali- 
brał w podarunku od Ceiarzo- śmy w iedńey naſzey Oazecie, 
wey Jeymci Królowey kofztowną z okoliczności Obrania Arcy-  
Ikibakiere brylantami ſadzoną Xiążęcia Jmci Maxijmiliana na 
Z  Frankfbrtń dnia p. Września, dwoiaką Koadiutoryą KoloAJkni 

Xiąźe jmć Galliczyn Poſeł' M ondfterjką, iż Dwór Wiedeń[ki 
Rofjyijki przy Dworze Wiedeń- na tym nie przeftanie. Dowia- 

Jkihi, iadący do Spa, zabawił duiemyfią teraz w rzeczy ſarney, 
kilka dni w nafzym Mieście, do iż ten Dwór wyfiał Barona de 
którego dnia wczorayſzego przy- Lerbach do W urtzhurga  końcem 
pył Xiąże Jmć Boratyn/ki Poſeł wyrobienia iefzcze tego wielkie- 
takźe Rojjyifki przy Dworze go Biſkupftwa Koadiutoryi dla 
Werfąlſkim, i zaraz w dalfzą po- Arcy-Xiążęcia Jmci M axym ilia- 
dróż. na Lipſk z licznym pocztem na Aufirijackiego.

D O N IE S IE N IE  z W I L N A

W  B rukam i tuteyſzeij g .  K. M ci p rzy  Akademii Wtleń: myduia/ię  
Kfięgi Jt- Tractatus de coifcurjibus, cpllationibus et iacaiionihus Paro- 
hiarum aliorumąue bentſiciorum, et de re Paroćhiali univerfa. 1 . 111. 
2, Hadriani Cardinalis de Zera Phdoſophia in Oiiatuor EccleJJice Doc- 
toribus 5. Praxis Secretarice Tribunałis penitilis Ordinandis, Confefsa- 
riis, parochis et Epifcoporum Cancelłaris„• 4. Hierarchia Ecclefia/łica 
Canonico Theologice expojita. T. III. 5. Hiftoria Ecclefiafłica Auctore 
-Hyacintho de Grctuefon. Ord Prcsd. T. Z I  6. P r zleciło nes Theologice 
Petri Gazzaniga Ord, P rad  T. III.

w  Roku Jp g o . Dnia 26. 7bra Uciekł L ó k a y .o d g m i  Pana Korſa- 
Jca Podw oiew odzkgo Potockiego będącego iv H' (lnie, imieniem hrancifzęk 
Brodowtki urody jrzedniey, juptelni] , tw arzy okrągłey włos czarny 
-x kufa barwą, fur Aut LcZuyjki Ssarctcskowy Jkalonem ponſowym poły 

•tpodfzyte, guziki białe, fpodnie tym ftimym kolorem llayduckie. fznur- 
kiem włóczkowym ponſowym ofznurkowane', zóhu flron  Fręzełki takież 
ponfowe, kaftanik dryhchowy wpaſm fia ty  1 który-wzioł 7 Z a n  w  po  o. 
w e złocie, Gfmpenjalow 55. a reſzte1, zlotem l.ollenderfkim, który, jeze- 
eeliby gdzie ukazatfię, uprafzam owego do li  dna prsijfiawić do ka­
mienicy f g . Pana Mory kornego, gdzie znaczna na giocie odhiei^e.-


